
f 1 ' H p a —  COSTO VITA

8. I l c os t o  de l l a  v i t a .

a) Numeri indici del costo della vita. (R. D. L. 20 Febbraio 1927).

Spesa per l'alimentazione.

G EN ER I ALIM EN TARI Q UALITÀ
Unità

di
misura

'<4
C

Mese base 
Giugno 1927

Mese di 
Aprile 1930

«8a
<y

Pretto
mrdio
unKtlto

SptM
medi* nredM

mutano
SpMt
medi*

1. Pane *) ........... Tipo economico Kg. 12 — 2,20 26,40 2,1000 25,200
— Farina g ia lla ............................. — » — — — -
2. Riso ...........  .................. Marat, -ostigi. • 1 - 2,37 2,37 2,0542 2,054
3. Pasta * i ................................... Com. e Napoli * 3 3,52 10,56 3,0243 9,073
4. Fagioli secchi Burlotti • 0,500 3,97 1,98 3,9658 1,983
5. Carne bovina 8/9 fr. 1/9 cong. è 2,500 14,51 36,27 16,4674 41,169
6 . Formaggio .................. Parmigiano » 0,500 26,35 13,18 18,1884 9,094
7. Fiaccala ................................... Merluzzo secco M 0,400 4,17 1,67 4,1404 1,656
tt. Olio d’o liv a ............................ Puro comune Litri 0,350 12,15 4,25 6,5668 2,298
9. V in o ...................... .................. Com. da pasto » 6 - 3,51 21,06 2,7250 16,350

10. Patate * ) ................................... Kg. 3 - 1,13 3,39 0,7206 2,162
11. Verdura . . . qualità stagione > 5 - 1,71 8,55 1,9787 9,894
12. Frutta ................................... • » • 1 - 5,04 5,04 3,8628 3,863
— Pesce fresco .. _ » _ _ __ __ _
13. Uova . .. Fresche N. 1 0 - 0,48 4,80 0,4186 4,186

!ì 14. Latte * ) ..............................
Semolato

Litri 7 - 1,30 9,10 1,2500 8,750
|5. Zucchero *) ............................. Kg. 0,800 7,24 5,79 6,63% 5,312
16. Caffè tostato . Moka, Portorico, Santo*, 

S. Domingo, Guatemala » 0,200 34,54 6,91 36,3116 7,262
17. Burro * ) ............ ...................... Naturale • 0,400 19,78 7,91 16,5572 6,623
18. Lardo * ) ............  ................. .
#) Pff/ii da (àlmirri

Nostrano * 0,300 8,24 2,47 8,8730 2,662

Spesa settim anale 171,70 . . . 159.591

Spesa per il vestiario.

G EN ER I F. Q UALITA

Telerie:
Madapolam per biancheria (alt. cm. 80»
Tela cotone (alt. cm. 90) ..................
Tovagliato (alt. cm. 150) ..................

Lane e cotone per maglie e calze: 
Lana normale prima qual, in matassa
Cotone nero per c a lz e ........................

Tessuti per abiti:
Drap nero per uomo (alt. cm. 140) 
Cheviottes nero » (alt. cm. 140) 
Drap nero per donna (alt. cm. 140) 
Gabardine nero • (alt. cm. 130) 

Calzature comuni:
Polacchi neri per uomo ..................
Scarpette nere per donna
Polacchi per ragazzo ........................

Unità
di

misura

metri

»

Kg.
»

metri
.
»
»

paia

Totale spesa annua 
Spesa settimanale

Mese base 
Giugno 1927

Mese 3T 
Aprile 1 930cCQ3

O-
Pretto
mrdM
ninno

Sk «annua
l’imo
medio
uBitaho

SptM
tmua

51
41,7
5

4 -
4 -
9 -

204,-
166,80
45-

- — — 

3,45 
3,70 
7,35

175,95
154,29
36,75

1.067
0,550

9 0 -
7 0 -

96,03
38,50

85-
67,50

90,70
37,13

4
4
4
4

72 - 
42.20
37.80
37.80

288-
168,80
151.20
151.20

64,17
5435
39,60
37,40

256,68
217.40
158.40 
149,601

2
2
4

7 2 - 
54 -  
40,50

144
108 — 
162

70-
52-
40-

140-
104-
160-

..

1723,53
33,14 • • s s


